ἀμάρτυρος inscripta Isocrates — Lysiae adversarius — defendit eum, quem Lysias accusaverat. Confirmatur id testimonio Diog. L. VI 15, qui titulum affert orationis Antisthenis περὶ τῶν δικογράφων ἡ Λυσίας καὶ Ἰσοκράτης πρὸς τὸν Ἰσοκράτον ἀμάρτυρον. Antisthenes igitur, cum contra Isocratis ἀμάρτυρον scripsit, pro Lysia<sup>1)</sup> stetit, qui Isocratis adversarius ipso iam titulo (ἡ Λυσίας καὶ Ἰσοκράτης) significatur.

Deinde etiam in alia causa Isocratem et Lysiam in contrarias disseruisse partes audimus. Nimirum in oratione 16 περὶ τοῦ ζεύγους inscripta Isocrates Alcibiadem laudibus extulit, quem Lysias obtrectationibus calumniisque perstrinxerat<sup>2)</sup>. Atque Isocratem in oratione sua saepius Lysiam impugnare appetet ex §§ 10, 11 τοσοῦτον δὲ τοῖς ἐχθροῖς τῆς ὑβρεως περίεστιν, ὃσθ' οὗτοις ἀνόμως τοῦ πατρὸς<sup>3)</sup> ἵπτεσόντος ως δεινὰ δεδοκάτοις αὐτοῦ κατηγοροῦσι . . . λέγοντες ὡς οὐδὲν διέφερε τῶν ἄλλων<sup>4)</sup>, νῦν δὲ ἀπάντων αὐτὸν τῶν γεγενημένων αἰτιῶνται . . . Quibus verbis Lysiam esse notatum demonstratur Lysiae ipsius orationis § 37, ubi fere iisdem verbis Lysias eloquitur, quod I. §§ 10, 11 tamquam absurdum repellit. Huc accedit, quod I. § 2 criminis adversariis dat, quod Alcibiadem filium poenas patris erroris exsolvere voluerint, Lysias tota in oratione filium patris delictum expiare fas esse demonstrare studet. Atque quaestio virorum doctorum utrum Lysiae an Isocratis oratio prior sit dubitantium hic nobis nullius momenti esse potest; nimirum id statuere volumus Isocratem Lysiae adversarium fuisse; ex quo haud dubie efficitur, ut Platonii propior factus censeatur<sup>5)</sup>. Neque admirandum est Platonem cum per totum Phaedrum Lysiam impugnaret et cavillaretur, Isocratem, quem non in Lysiae modum orationes scribere sibi persuaserat, cuius in mente philosophiam quandam inesse cognoverat et nobilitatem, qua Lysias careret, summis extulisse laudibus. Lysias igitur aequo atque sophistae et Isocratis et Platonis adversarius erat. Neque minus dubitandum est, quin etiam Antisthenes ab utroque

1) Cf. Useneri quaestion. Anaximen. 7 sqq.

2) Cf. supra p. 13 sqq.

3) Cf. supra p. 13 adnot. 3.

4) Cf. contra haec verba Isocratis Bus. 5.

5) Cf. supra p. 13; Bruns, Literar. Portr. p. 251.

sit perstrictus. In communibus autem adversariis impugnandis non distrahuntur homines, sed coniunguntur. Quod spectantes non temere recentiores vvd. sequemur, qui Isocratem adversarios Platonis impugnantem nihilominus Platoni ipsi adversatum esse iterum iterumque affirmabant.

Commemoremus Isocratem etiam postea non aliter de Alcibiade iudicavisse atque in oratione, quam modo tractavimus. Nimirum in Busir. § 5 Polycratem sophistam irridet, quod quamquam Socratem accusare voluisse, cum Alcibiadem ei discipulum dedisset, laudaverit. Σωκράτους πατηγορεῖν ἐπιχειρήσας, ὥσπερ ἔγινωμι αὐτοῖς βούλόμενος Ἀλκιβιάδην ἔδονας μαθητήν, δὸν ὑπὲπεινον μὲν οὐδεὶς γῆσθετο παιδενόμενον (Is. dicere vult eum μαθητὴν sensu proprio vocabuli non fuisse; quibus in verbis ego non offendor; cf. autem Blassum l.c. II 248 adnot. 8), ὅτι δὲ πολὺ διήνεγκε τῶν ἀλλων, ἀπαντεῖ ἀν δομολογήσειν. Quibus verbis denuo confirmavit, quanta affectus esset admiratione Alcibiadis magistrique eius. Videas etiam, quid Isocrates senex de Alcibiade senserit, Phil. 58 sqq. Admonet enim Philippum, ut exemplum illustrium praeteritae aetatis virorum sequatur: atque primum Alcibiadis, quem non sine admiratione nominat § 61.

Vidimus igitur Isocrati et Platoni in communi adversario — Lysia — impugnando communem amicum esse factum Alcibiadem: *κοινὰ τὰ τῶν φίλων*. Communes etiam habebant Plato et Isocrates cum amicis tum discipulos.

Quare nunc de discipulis amicisque, quos uterque habebat, agamus. Nimirum reputandum est ex discipulis de magistris conjecturam nos facere posse, quam rationem vvd. parum adhuc animadvertisse mihi videntur. De discipulis Isocratis iam saepius scriptum est<sup>1)</sup> atque iam per occasionem adnotatum<sup>2)</sup> Platonis discipulos etiam Isocratis esse factos et rursus Isocratis Platonis.

Revera veterum testimonia haud exigua sunt; quae sequentes enumeremus singulatim discipulos, quos Isocrates et Plato communes habuerunt.

1) Convertimus in rem nostram: Sannegii diss. De schola Isocratea, Hal. 1867; Blassii librum allatum (cf. imprimis 11 52 sqq.).

2) Cf. exempli causa Christii Geschichte der griechischen Literatur 4 p. 391 adnotat. 2.

b) Isocrates et Plato habebant communes discipulos.

Atque exordiamur ab eo, qui non solum nomine coniunctus erat cum Isocrate, sed etiam amicitia, ab **Isocrate Apolloniata**. De quo tradit Suidas s. v. Ἰσοκράτης Ἀμύκλα τοῦ φιλοσόφου, Ἀπολλωνίας τῆς ἐν τῷ Πόντῳ ἡ Ἡρακλείας, ὡς Καλλίστρατος, ὁ δήτωρ, μαθητὴς καὶ διαδοχος τοῦ μεγάλου Ἰσοκράτος, διακούσας καὶ Πλάτωνος τοῦ φιλοσόφου. Iam patrem Isocratis nostri discipulum fuisse Platonis testantur Diog. L. III 46 μαθητὰν αὐτοῦ (sc. Platonis) Σπείσιππος . . . . ., Ἀμυκλος Ἡρακλεάτης<sup>1)</sup>; Aelian. V. H. III 19 ὁ Πλάτων . . . προετίμα αὐτοῦ (int. Aristotel.) Ξενοκράτην καὶ Σπείσιππον καὶ Ἀμύκλαν καὶ ἄλλους. Atque cum A. pater denum Aristotelis temporibus inter Platonis discipulos videatur fuisse, filium Isocratem paulo ante mortem Platonis (347) auditorem fuisse oportet. Platone mortuo Isocratis in disciplinam se tradidit, cuius successorem Suidas eum nominat. Quo factum esse videtur, ut discipulus non numquam pro magistro<sup>2)</sup> vocetur. In enarrandis orationibus Isocratis Apolloniatae Suidas titulum affert περὶ τῆς ἑαυτοῦ πολιτείας. Qui titulus, quamquam incertus et satis dubius est, tamen consuetudinem non solum Platonis demonstrare videtur, cuius Respublica animum illius commoverat, sed etiam Isocratis, quippe qui pluribus in scriptis, quid de republica iudicaret, exposuisset. Qualibus transitionibus commercium factum esse loquendi audiendique manifestum est. Si Isocrates Platonis adversatus esset, vix discipulum atque auditorem Platonis in amicitiam et scholam receperisset.